
ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

                                                           РЕШЕНИЕ 

 

30.03.2022 № 3                     с. Петропавловское 

 

 
Об отчете главы Петропавловского 
района о деятельности Админист-
рации района по социально-
экономическому развитию района 
за 2021 год 

 

 

 

 

Заслушав в соответствии со статьей 25 Устава муниципального образо-

вания Петропавловский район Алтайского края отчет, представленный гла-

вой района о деятельности Администрации Петропавловского района по со-

циально-экономическому развитию района за 2021 год, Петропавловский 

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Отчет главы района принять к сведению (прилагается). 

2. Поддержать действия Администрации района, направленные на вы-

полнение комплекса мер по реализации стратегических задач социально-

экономического развития Петропавловского района в контексте выполнения 

основных положений указов Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 № 597 и от 07.05.2018 № 204, на обеспечение устойчивого разви-

тия экономики района, социальной стабильности. 

3. Считать первоочередными направлениями деятельности Админист-

рации района по социально-экономическому развитию Петропавловского 

района на 2022 год: 

обеспечение реализации на территории района региональных проектов 

в рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 

№ 204; 

создание условий для повышения доходов граждан за счет ввода новых 

высокопроизводительных рабочих мест, повышения заработной платы ра-

ботников организаций бюджетной сферы, роста производительности труда, 

снижения теневой занятости; 

содействие реализации мер государственной финансовой поддержки 

семей с детьми; 

реализация мероприятий по повышению доступности дошкольного об-

разования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, за счет введения дополнитель-

ных мест в действующих дошкольных образовательных организациях; 



формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на самоопреде-

ление и профессиональную ориентацию; 

реализация мер по привлечению и закреплению молодых специалистов 

в учреждениях социальной сферы района; 

содействие формированию сети медицинских организаций первичного 

звена здравоохранения на территории района; 

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, повышение 

мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом 

и ведению здорового образа жизни; 

обеспечение дальнейшего обновления материально-технической базы 

учреждений культуры района, создание условий для развития культурной 

деятельности, приобщения детей и молодежи к занятиям творчеством; 

повышение надежности функционирования систем жилищно-

коммунального хозяйства; 

реализация новой системы обращения с твердыми коммунальными от-

ходами; 

развитие дорожной сети местного значения, повышение уровня благо-

устройства населенных пунктов района; 

реализация стандарта деятельности органов местного самоуправления 

по обеспечению благоприятного инвестиционного климата; 

повышение эффективности управления земельными ресурсами района 

и муниципальным имуществом; 

обеспечение эффективности расходования бюджетных средств. 

3. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке. 

 

 

 

Председатель районного 

Совета народных депутатов                                                       В.И. Никифоров  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Петропавловского 

районного Совета народных де-

путатов от 30.03.2022 № 3 

 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые гости и приглашенные! 

 

Сегодня мы в очередной раз подводим итоги социально-экономического 

развития муниципального образования Петропавловский район за 2021 год, ко-

торые являются нашим общим результатом работы администрации района, де-

путатского корпуса всех уровней, администраций сельсоветов, трудовых кол-

лективов предприятий, учреждений и организаций, представителей малого и 

среднего бизнеса, жителей нашего района. 

Основным направлением деятельности Администрации района за отчетный 

период являлась реализация жизненно важных задач по сохранению устойчиво-

сти всех отраслей экономики района, обеспечению бесперебойной работы и 

функционирования учреждений социальной сферы и предприятий жилищно-

коммунального комплекса. 

 

Бюджет 

Главным финансовым инструментом достижения стабильности социально-

экономического развития территории является бюджет муниципального обра-

зования. 

        В целях обеспечения устойчивости бюджета и повышения эффективности 

использования бюджетных средств, Администрация района постоянно работает 

над мероприятиями по росту доходов, оптимизации расходов и совершенство-

ванию налоговой политики. 

         Общий объем доходов консолидированного бюджета сложился в размере 

568,3 млн. рублей, прирост к 2020 году составил 179,1 млн. рублей. Безвоз-

мездные поступления составили 420,1 млн. рублей. 

          Собственные доходы, мобилизуемые на территории района, увеличились 

на 19% к уровню 2020 года и составили 148,2 млн. рублей, это 26% всех дохо-

дов.  

  Наибольший удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых до-

ходов составляют: налог на доходы физических лиц- 48,8%, налог на совокуп-

ный доход – 27,9%, налог на товары, реализуемые на территории РФ- 9,8%. 

           По расходным обязательствам бюджет района остается социально на-

правленным. На финансирование отраслей социальной сферы направлено 60 % 

денежных средств. 

            По состоянию на 1 января 2022 года просроченная кредиторская задол-

женность муниципальных учреждений отсутствует. Муниципальный долг так-

же отсутствует. Заработная плата работникам муниципальных учреждений в 

отчетном году выдавалась своевременно. 

 



 

Инвестиции 

           Инвестиции в экономику - главный инструмент развития территории. 

По итогам 2021 года объем инвестиций в экономику района за счет всех ис-

точников финансирования составил 577,9 млн. рублей с индексом физиче-

ского объема 145,1 % к уровню прошлого года. Исходя из того, что район аг-

рарный, основными инвесторами в основной капитал являются, конечно же 

сельскохозяйственные товаропроизводители. В текущем году в районе при-

обретено техники на сумму 322,6 млн. рублей, (темп роста 135%) это 13-

тракторов, 8-зерноуборочных, 4 – кормоуборочных комбайна и другая сель-

скохозяйственная техника.  

          В ремонт и строительство сооружений вложено 213,8 миллиона рублей 

бюджетных средств. 

 

Сельское хозяйство 

Сельское хозяйство базовый сегмент экономики района, определяющий 

его развитие.    

Производством сельскохозяйственной продукции в районе в 2021 году 

занимались 3 коллективных и 28 крестьянско-фермерских и малых хозяйств. 

За ними закреплено 70,6 тысячи гектаров пашни. Общая посевная площадь 

во всех категориях хозяйств составила 56,4 тыс. гектаров, что на 2 тыс. гек-

таров больше, чем в 2020 году.  Площадь посева технических культур увели-

чилась на 13% за счет увеличения посевов льна масличного и рапса.  Она со-

ставила 16,6 тысячи гектаров. 

В районе выращен и собран хороший урожай. С площади 25,4 тысячи 

гектаров получено в весе после доработки 58,7 тысячи тонн зерновых и зер-

нобобовых культур.  Средняя урожайность зерновых по району составила 

23,1 ц/га. Наибольшую урожайность 29,2 ц/га получили два хозяйства -  ООО 

«АКХ Ануйское» и СПК «имени Ленина». Урожайность подсолнечника по 

району получена 19,0 ц/га, сои – 16,8 ц/га, рапса – 16,4 ц/га.  

Для получения хорошего урожая на поля было вывезено 73 тысячи 

тонн органических удобрений, внесено 1842 тонны минеральных удобрений 

на площади 26 тыс. гектаров, средства защиты растений применены на пло-

щади 40,3 тыс. гектаров. 

 С   площади 14,4 тыс. гектаров, занятой кормовыми культурами, в 

2021 году для общественного животноводства было заготовлено 36,6 тысячи 

тонн кормовых единиц или 40,2 центнера кормовых единиц на условную го-

лову. 

 Немалый вклад в производство продукции растениеводства вносят 

крестьянско-фермерские хозяйства. В 2021 году ими произведено 17,7% от 

валового сбора зерновых в районе. Лучшая урожайность зерновых среди кре-

стьянско-фермерских хозяйств 22,9 ц/га в весе после доработки получена в 

хозяйстве Черданцева Александра Владимировича.  

Под урожай 2022 года поднята зябь на площади 37 тысяч гектаров, за-

готовлен в достаточном количестве посевной материал. 



 

  

 Животноводство 

  Весомый вклад в развитие АПК   района вносят и животноводы. От-

расль животноводства является неотъемлемой составляющей сохранения сел 

и трудовой занятости сельских жителей. Поэтому развитие и поддержка всех 

форм хозяйствования в данном секторе одна из главных приоритетных задач 

в районе.      

  В хозяйствах всех форм собственности, включая ЛПХ, в 2021 году со-

держалось 19397 голов крупного рогатого скота (5 место в крае), из них ко-

ров 7268 голов (8 место в крае), свиней 5204 головы, овец и коз 2399 голов.  

 Отрасль в районе представлена молочным и мясным скотоводством. В 

2021 году коллективными сельскохозяйственными предприятиями произве-

дено 19862 тонны молока, 1581 тонна мяса. Надой на фуражную корову со-

ставил 5418 кг, привес молодняка крупного рогатого скота 548 граммов. 

  Мясным скотоводством в районе занимаются 4 индивидуальных 

предпринимателя. Общее поголовье скота, специализированных мясных по-

род, составляет 863 головы.   

  Существенную долю в валовом производстве сельскохозяйственной 

продукции занимают и личные подворья. На территории района в частном 

секторе организован закуп излишек сельскохозяйственной продукции, кото-

рый охватывает все без исключения сельские поселения района.     

       

Финансы 

Всего за 2021 год сельхозпредприятиями района реализовано сельско-

хозяйственной продукции на сумму 1,6 миллиарда рублей. 

Средняя заработная плата в отрасли сельского хозяйства составила 

36495 рублей.  

Сельхозпроизводители района в своей производственно-финансовой 

деятельности используют все возможные средства государственной под-

держки. По итогам 2021 года поддержка сельхозпроизводителей составила 

58,9 млн. рублей. 

Наибольший объем господдержки приходится на развитие животно-

водческой отрасли – 37,5 млн. рублей, на поддержку развития продукции 

растениеводства – 14,7 млн. рублей, на техническое перевооружение – 6,7 

млн. рублей. 

 

Промышленность 

    Промышленность района представлена перерабатывающими цехами 

сельхозпредприятий и предприятиями производства и распределения элек-

троэнергии, газа и воды. В районе работают 3 маслосырзавода, 3 колбасных 

цеха, 6 пекарен, 2 кондитерских цеха, пивзавод. 

  За 2021 год в районе произведено 442 тонны хлеба и хлебобулочных 

изделий, 1406 тонн сыра, 343 тонны муки, 165 тонн сливочного масла, 224 

тонны колбасных изделий, 17 тонн кондитерских изделий. 



Акционерное общество «Силикатчик» на Камышенском месторожде-

нии добыло 161 тысячу тонн известняка, произвело 30 тысяч тонн извести и 

реализовало 105 тысяч тонн щебня. 

Общий объем отгруженной продукции собственного производства в 

2021 году составил 703,7 миллиона рублей. 

                           

Строительство 

Можно с сожалением сказать, что строительство жилья в районе за по-

следний год замедлило темпы. Это связано не только с большим предложе-

нием на рынке вторичной недвижимости, но и с огромной стоимостью 

строительства жилья из-за резкого подорожания строительных материалов. 

В целом по району в 2021 году построено и введено в эксплуатацию 

612 квадратных метров общей площади жилья, которое построено индивиду-

альными застройщиками за счёт собственных средств   или с привлечением 

средств Федерального и краевого бюджетов, полученных по программе 

«Комплексное развитие сельских территорий».  

Так из федерального и краевого бюджетов на обеспечение жильем гра-

ждан было получено 1,4 млн. рублей. В результате 1 семья улучшила жи-

лищные условия путём строительства.   

 По программе «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском 

крае» 3 семьи улучшили жилищные условия, получив из всех видов бюджета 

поддержку в размере 1,73 млн. рублей.   

За год выдано 10 разрешений (уведомлений) на строительство, и 

9 разрешений (уведомлений)на ввод объектов в эксплуатацию. 

В 2021 году начата реализация проекта «Реконструкция сетей и объек-

тов водоснабжения в с. Петропавловское» по Федеральной целевой програм-

ме «Чистая вода», сметная стоимость которого на сегодня составляет 233,1 

млн. рублей. В прошедшем году освоено 125,4 млн. рублей.  

  По программе «Комплексное развитие сельских территорий» проведе-

ны работы по благоустройству общественной территории в селе Петропав-

ловское на общую сумму 7,4 миллиона рублей. Здесь выполнены работы по 

благоустройству и озеленению общественной территории, по устройству по-

крытий пешеходных дорожек тротуарной плиткой и по наружному освеще-

нию этой территории. Это позволило преобразить и украсить центр села.  

 По государственной программе Алтайского края «Формирование со-

временной городской среды» в селе Антоньевка проведено благоустройство 

центральной площади на сумму 3,6 миллиона рублей. По этой же программе 

в селе Зеленый Дол благоустроена территория общественного центра: сквер 

и спортивная площадка на улице Фрунзе стоимостью 3,3 миллиона рублей.  

 По программе Алтайского края «Создание условий для эффективного и 

ответственного управления региональными и муниципальн6ыми финансами 

проведено обустройство детской спортивной площадки в селе Антоньевка 

стоимостью 1,4 миллиона рублей. 

 В 2021 году проведено техническое перевооружение 2-х скважин в селе 

Камышенка, и селе Новообинка на общую сумму 2,4 миллиона рублей.  



По программе «Развитие транспортной системы Алтайского края» в се-

ле Петропавловское проведен ремонт дорожного полотна с установкой лив-

невой канализации на улице Партизанской стоимостью 4,2 миллиона рублей. 

В результате этой работы мы избавились от надоевшей всем лужи в центре 

села. 

На 2022 год по проекту поддержки местных инициатив в Алтайском 

крае конкурсный отбор прошли 7 проектов сел нашего района.  

 

Муниципальное имущество 

Основным показателем эффективности управления и распоряжения 

муниципальным имуществом является доход, получаемый от его использо-

вания.  

На 01.01.2022 действует 327 договоров аренды земельных участков. За 

прошедший год заключено 35 договоров аренды земельных участков, из них 

три по итогам аукциона. Всего в 2021 году в бюджет района поступило 5,7 

миллиона рублей арендной платы за земли.   

Выросли доходы от продажи земельных участков: за 2021 год заключе-

но 11 договоров купли-продажи на сумму 863 тыс. руб., темп роста составил 

130 %.  

В отчетном году была продолжена работа по регистрации права муни-

ципальной собственности на объекты недвижимости, всего право собствен-

ности зарегистрировано на 10 объектов. 

 

Торговля и услуги 

Сфера торговли и услуг является индикатором социально-

экономических процессов, происходящих в обществе, отражает динамику 

потребления и платежеспособного спроса населения, уровень предпринима-

тельской активности. Потребительский рынок по состоянию на 01.01.2022 

года представлен 108 –ю объектами стационарной торговли. 

Обеспеченность стационарными торговыми площадями составила 776 

квадратных метров на 1000 жителей при нормативе минимальной обеспечен-

ности 343. Нестационарная торговля в районе представлена 3-мя павильона-

ми по продаже непродовольственных товаров. 

По итогам 2021 года объем товарооборота по крупным и средним 

предприятиям вырос на 9,5 % и составил 311,2 миллиона рублей. 

В районе имеется 6 общедоступных предприятий общественного пита-

ния на 256 посадочных мест. По сравнению с 2020 годом объем обществен-

ного питания вырос на 36,5% и составил 13,4 миллиона рублей.  

В сфере бытового обслуживания района работает 51 объект. Из боль-

шого спектра услуг оказываются услуги по ремонту бытовой техники, по 

техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, услуги па-

рикмахерских, фотоуслуги, ремонт и строительство жилья, косметические и 

ритуальные услуги. Объем платных услуг населению составил 23,5 млн. руб-

лей при росте на 2,2 % в сравнении с 2020 годом.  

 



Малое предпринимательство 

Развитие малого предпринимательства в районе, способствует созда-

нию новых рабочих мест, увеличению налогооблагаемой базы для бюджетов 

всех уровней, повышению уровня обслуживания населения. 

По данным на 01.01.2022 общее количество субъектов малого и средне-

го предпринимательства на территории района составило 164 единицы. Чис-

ленность работающих в данном секторе экономики остается стабильной и 

составляет 794 человека - это 22,7 % от общей численности занятых в эконо-

мике.  

Сектор предпринимательства района представлен субъектами, осуще-

ствляющими деятельность в сфере розничной торговли, сельского хозяйства, 

обрабатывающих производств, предоставления услуг по перевозкам, а также 

бытовых услуг населению.  

При содействии информационно-консультационного центра Админи-

страции района один индивидуальный предприниматель принял участие в 

отборе заявок на получение грантов для реализации проектов в приоритет-

ных сферах экономики и стал победителем. Сумма гранта составила 860,7 

тыс. рублей. 

 

ЖКХ 

          Жилищно-коммунальная тема остается одной из самых острых в дея-

тельности Администрации района, как затрагивающая наиболее важные сфе-

ры жизнеобеспечения населения и деятельности предприятий района.  

 Отопительный период 2021-2022 года на территории Петропавловского 

района был начат своевременно. Основную долю теплоснабжения в районе 

обеспечивает МП «МОКХ», обслуживающее 3 котельные в селах Петропав-

ловское и Соловьиха.  

 Общая потребность твердого топлива для бюджетной сферы и населе-

ния на отопительный сезон составляет 3 780 тонн. Все вопросы, связанные с 

дефицитом и нарушением графика поставок топлива, своевременно решают-

ся Администрацией района. Нарушений теплового режима на объектах бюд-

жетной сферы в текущем отопительном сезоне не было. Все мелкие аварии 

на котельных района устранялись в кротчайшие сроки.  

 Собираемость платежей за коммунальные услуги составила более 99%. 

 По распоряжению Правительства Алтайского края нашему району для 

улучшения содержания муниципальных дорог выделены- машина комму-

нальная на базе трактора «Белорус» и автогрейдер, которые переданы в МП 

МОКХ. 

 Реализация газа населению из года в год остается примерно на одном 

уровне и составляет 165 тонн. Больших проблем с доставкой газа не возника-

ло кроме развозки по домам. 

  Автобусное сообщение по межмуниципальным маршрутам осуществ-

ляют в районе: ИП Потапов В.И., ИП Хорланов В.И, ООО «Трансавто». Еже-

дневно по маршруту Петропавловское- Барнаул выполняются 4 рейса. 



 В начале 2021 года Администрацией района был объявлен открытый 

конкурс на право осуществления регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам, но ни одной заявки в течение года не поступило.  

     Электроснабжением населения и всех предприятий района занимаются 

два электроснабжающих предприятия: филиал «Белокурихинских межрайон-

ных электрических сетей» и филиал ПАО Алтайкрайэнерго «Петропавлов-

ский РЭС». Все работы по ремонту и обслуживанию сетей и оборудования 

проводились в плановом порядке. Аварийных отключений на длительный 

срок на территории сел района не было. 

 Сбор твердых коммунальных отходов в селе Петропавловское произ-

водится больше года и все острые моменты в данном вопросе уже решены. 

 Для реализации мусорной реформы на территории других сел района в 

2021 году главами сельсоветов проводилась работа по созданию и обустрой-

ству мусорных площадок для сбора ТКО: Алексеевский сельсовет подгото-

вил - 40, Николаевский сельсовет-12, Новообинский сельсовет-20, Паутов-

ский сельсовет-12 площадок, закуплено 46 контейнеров. В этом году работы 

в данном направлении продолжатся. 

 Уличное освещение немаловажное направление в деятельности муни-

ципалитетов. Так в 2021 году на улицах сел района было дополнительно ус-

тановлено 53 фонаря. Данная работа проводилась в селах Петропавловское, 

Паутово и Зеленый Дол. 

 

Дорожная деятельность 

 Эксплуатацией автомобильных дорог общего пользования на терри-

тории района занимается филиал «Петропавловский» Государственного Уни-

тарного предприятия Дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-

Восточное ДСУ». 

 Протяженность обсуживаемых дорог составляет 160 километров. В 

течение года на автомобильных дорогах производился ремонт дорожного по-

лотна. Стоимость работ по ремонту дорог составила 52,1 миллиона рублей. 

Был проведен ремонт в селе Петропавловское (ул. Чапаева), в селе Антонь-

евка, в селе Зеленый Дол и ямочный ремонт на дорогах района. 

 На содержание автомобильных дорог потрачено 39,2 миллиона руб-

лей. Общая стоимость работ, выполненных Петропавловским филиалом за 

год составила 95,5 миллиона рублей. 

 

Заработная плата 

 Одним из важнейших показателей уровня жизни населения остается 

заработная плата и своевременность ее получения. Среднемесячная заработ-

ная плата по крупным и средним организациям составила 35087 руб., что на 

13,6 % выше уровня 2020 года. 

 В отчетном году не было допущено случаев просроченной задол-

женности по заработной плате. По итогам работы рабочей группы по сниже-

нию неформальной занятости заключено 72 дополнительных соглашения к 

трудовым договорам о повышении заработной платы, 28 хозяйствующих 



субъектов оформили индивидуальную трудовую деятельность и зарегистри-

ровались в качестве плательщика налога на профессиональный доход.  

 

Рынок труда 

 Ситуация на рынке труда определяется демографическими тенден-

циями, развитием сферы малого и среднего бизнеса, реализацией мер по тру-

доустройству и повышению конкурентоспособности незанятого населения. 

По сравнению с предыдущим годом численность безработных в районе сни-

зилась на 47 человек и составила 132 человека. Уровень безработицы снизил-

ся с 3,2% в 2020 году до 2,4 % в отчетном периоде. 

 За 2021 год при содействии службы занятости трудоустроено 216 че-

ловек, в том числе 4 инвалида. Из числа безработных были привлечены на 

общественные работы 26 человек.  

 

Социальная защита 

 Социальная поддержка граждан в 2021 году была, как никогда ранее, 

одной из главнейших задач всех уровней власти. Основной акцент в данной 

работе ставился на повышение качества и доступности государственных ус-

луг для граждан, информирование граждан о мерах социальной поддержки 

во время карантина, мерах поддержки при рождении детей и мероприятиях 

по продлению активного долголетия.  

 По состоянию на 01.01.2022 года на учете в управлении социальной 

защиты населения состоит 5693 человека, что составляет 51% от общей чис-

ленности населения района, которым за прошедший год предоставлялось бо-

лее 50 видов выплат на сумму более 155 миллионов рублей. Выплата всех 

мер социальной поддержки производилась в полном объеме и в установлен-

ные сроки. 

 На протяжении ряда лет особое внимание в нашей стране уделяется 

поддержке семей с детьми. В целях улучшения демографической ситуации в 

рамках национального проекта «Демография» семьям с детьми предоставля-

лось более 20 видов социальных выплат. На эти цели выплачено 94,6 мил-

лиона рублей. 

 За прошедший год почетные звания «Ветеран труда» и «Ветеран 

труда Алтайского края» присвоено 34 гражданам нашего района. Меры соци-

альной поддержки для ветеранов труда в прошедшем году получили 1520 че-

ловек на сумму 10 млн. рублей.  

 Ежемесячно коммунальные платежи компенсируются 2134 жителям 

нашего района. Всего в качестве компенсаций на оплату ЖКУ в текущем го-

ду перечислено 13,3 млн. рублей.   

 Учитывая сложность положения, в котором оказалось население 

района в условиях пандемийного года, предоставлено малоимущим гражда-

нам государственная социальная помощь на основании социального контрак-

та. В течение 2021 года данную меру социальной поддержки получили 55 

семей района, в результате чего по заключенным социальным контрактам им 

выплачено средств на общую сумму 4,4 млн. рублей из федерального бюдже-



та. Данные средства были потрачены на трудоустройство, организацию ИП и 

развитие ЛПХ. 

 

Демография 

 Численность населения нашего района по состоянию на 1 января 

2021 года составила 11202 человека, что на 228 человек меньше, чем на 1 ян-

варя 2020 года. Определяющим фактором снижения численности населения 

является превышение смертности над рождаемостью и миграция населения. 

Так за 2021 год в районе родилось 80 детей, что на 1 меньше чем в предыду-

щем году, а умерло 218 человек это на 31 человека больше чем в 2020 году. 

За год умерло от COVID-19, -50 человек. 

 

Здравоохранение 

   Сложный 2021 год показал всем нам насколько важно быть здоро-

вым, иметь сильное физическое здоровье и своевременно получить квалифи-

цированную медицинскую помощь. Медицинские работники района приняли 

на себя вызов по борьбе с коронавирусной инфекцией и в пределах своей 

компетенции смогли сделать всё от них зависящее в лечении населения и 

минимизации рисков распространения инфекции. Каждый из нас понимает, 

какую колоссальную нагрузку в период эпидемии выдержали все наши меди-

ки: в поликлиниках, больницах, в службах скорой помощи. Сегодня они про-

должают бороться за наши жизни и здоровье. Пользуясь случаем, хочу по-

благодарить всех медицинских работников не только за борьбу 

с короновирусом, но за каждодневный, непростой труд.  

 Здравоохранение района в настоящее время представлено - районной 

поликлиникой и стационаром, 4-мя врачебными амбулаториями, 5 ФАПами.  

 Дневной стационар в ЦРБ имеет 22 койко-места, в амбулаториях сел 

Паутово, Камышенка, Антоньевка по 3 койки. Коечный фонд стационара 

ЦРБ не изменился и составляет 60 коек. 

 За прошедший год уменьшилась обеспеченность врачами и средним 

медицинским персоналом.  В настоящее время в районе работает 22 врача, 74 

средних медицинских работника, что ниже целевых показателей обеспечен-

ность на 10 000 населения. Фельдшерско-акушерские пункты, укомплектова-

ны медицинскими кадрами, но сохраняется дефицит врачебных кадров в 

ЦРБ, необходимы врачи: терапевт в стационаре, врач общей практики, педи-

атр, врач-рентгенолог, фтизиатр, дерматовенеролог, реаниматолог, хирург, 

врач-ультразвуковой диагностики.  

 Сейчас проходят обучение в ординатуре по направлению Петропав-

ловской ЦРБ три врача: педиатр, терапевт, врач общей практики.  

 Существует проблема со средними медицинскими работниками, не 

всегда находится замена медицинским работникам, ушедшим на пенсию. Не 

смотря на предоставление жилья, выпускники колледжей не хотят ехать в се-

ло.  



 В 2021 году значительные финансовые поступления направлены на 

улучшение материально технической базы здравоохранения района и повы-

шения уровня заработной платы медицинского персонала.  

 На сегодняшний день частично решается проблема крайней изно-

шенности основных фондов. Проведена реконструкция и ремонт детской 

консультации. Начат капитальный ремонт клинико-диагностической лабора-

тории. Построен и введен в эксплуатацию ФАП в селе Николаевка. Разрабо-

тана проектно-сметная документация на ремонт взрослой поликлиники ЦРБ. 

В настоящий момент проводится экспертиза проекта, деньги на ремонт, в те-

кущем году запланированы.  

 Остается не решённой проблема обветшалости здания стационара. 

Требует капитального ремонта здание амбулатории села Камышенка.  

 Сильно изношен автопарк машин скорой помощи. В 2021 году посту-

пили 2 машины неотложной помощи в амбулаторию села Камышенка, и ЦРБ. 

Остается потребность в замене 3 машин для оказания неотложной помощи и 

2 машин скорой медицинской помощи. 

 

Образование 

 Совершенно очевидно, что одним из важнейших приоритетов в нашей 

работе является сфера образования. Система образования района состоит из 7 

общеобразовательных организаций, 3 филиалов, 6 структурных подразделе-

ний (детские сады), 1 структурное подразделение дополнительного образова-

ния.  

 Дошкольные учреждения посещали 392 ребенка, 86 детей в возрасте 

5-7 лет получали дошкольное образование в группах кратковременного пре-

бывания в школах. 

 С каждым годом увеличивается число учащихся в школах района, на 

начало 2021-2022 учебного года их было 1546 человек, обучение организова-

но в одну смену. 

 В 2021 году в государственной итоговой аттестации 9 классов прини-

мало участие 96 выпускников, при этом не допущено к экзаменам – 9, не 

сдали экзамен 32 выпускника.  

 В итоговой аттестации 11 классов участвовало 55 выпускников из 57 

(двое не были допущены, так как не выполнили учебный план), из них в 

форме ЕГЭ сдавали экзамены 33 участника, те, кто планировали поступление 

в ВУЗы, остальные выбрали форму государственного выпускного экзамена. 

 В 2021 году медалью «За особые успехи в учении» были награждены 

8 выпускников, все учащиеся Петропавловской средней школы. 

 Одним из показателей качества образования является участие и побе-

ды, учащихся в краевом этапе Всероссийской олимпиады школьников. В 

2021 году на краевой этап были приглашены   9 учеников нашего района, на 

олимпиаде по русскому языку учащаяся 10 класса Камышенской школы за-

няла призовое место. 

 Кадровый потенциал является наиболее важным ресурсом, позво-

ляющим осуществлять качественный образовательный процесс.  



 Педагоги района участвуют в конкурсах различного уровня. Во Все-

российском конкурсе «За нравственный подвиг учителя» - приняли участие 2 

педагога Петропавловской школы Щеблыкина Светлана Александровна и 

педагог-психолог - Лопатина Луиза Викторовна. Педагоги признаны победи-

телями. 

 Для обеспечения равного доступа к качественному образованию орга-

низован ежедневный подвоз 63 школьников к месту обучения тремя школь-

ными автобусами по 4 маршрутам. 

 В районе функционируют 1 учреждение дополнительного образова-

ния - это структурное подразделение центр детского творчества на базе Пе-

тропавловской средней школы, работающий по программам различных тема-

тических направленностей.  Совместная со школами работа учреждения до-

полнительного образования позволила обеспечить 74% охват школьников 

дополнительным образованием.  

 В районе прикладываются все усилия, чтобы поддержать учителей, 

создав достойные условия работы, а для учащихся – комфортные условия для 

получения качественного образования. В 2021 году капитально отремонти-

ровано здание МБОУ «Камышенская СОШ», приобретена новая мебель, обо-

рудование. На эти цели израсходовано более 84,8 млн. рублей, из них 15.4 

млн. рублей из средств муниципального бюджета. Отремонтированы кровля, 

фасад и пищеблок в Петропавловском детском садике «Радуга» на сумму 

10,9 млн. рублей.  

 Особое внимание уделяется поддержанию оптимального температур-

ного режима в учреждениях образования. В 2021 году приобретены новые 

котлы в Алексеевскую и Новообинскую школы, заменены газоходы в ко-

тельных Алексеевской и Николаевской школ, в остальных школах и детских 

садах проведен текущий ремонт в соответствии с потребностью.  

 Несмотря на происходящие изменения в сфере образования района, 

остается ряд проблем: 

 - недостаточная система воспроизводства кадров, преобладание в 

структуре педагогического состава учителей пенсионного возраста 26 (18%) 

над долей молодых специалистов до 35 лет 17(12%); 

 - недостаточная материально-техническая оснащенность учреждений 

общего образования 

 

Культура 

 В 11 культурно-досуговых учреждениях района в 2021 г. действова-

ли 96 клубных формирований, в которых занимается 945 человек, из них 384 

ребенка. Проведено 1017 мероприятий, которые посетили 56533 человека. 

 Творческие коллективы и исполнители  Петропавловского РДК,  Зе-

ленодольского, Новообинского, Соловьихинского и  Антоньевского Домов 

культуры принимали участие во Всероссийском фестивале народного твор-

чества и спорта «Земляки» имени М. Евдокимова, фестивале детского твор-

чества «Радуга юных талантов Алтая», Всероссийском 3 фестивале казачьей 

культуры и казачьих боевых искусств «Кубанский казачий Спас», межрегио-



нальном празднике сибирских казаков «Потомки Ермака»,  краевом   проекте  

по этнокультурному развитию, межнациональному сотрудничеству и укреп-

лению единства российской нации «Простые звуки родины моей»,   межрай-

онном фестивале вокального творчества имени М.К. Апарнева «Песня-душа 

моя»  и получили дипломы 1-3 степени и дипломы лауреатов.  

  В XIV творческой встрече ветеранских коллективов «Живите в радо-

сти» приняли участие Зеленодольский и Антоньевский ДК. 

 В краевом конкурсе-марафоне по организации культурно-

экологического пространства «Экокультурное пространство. Стражники» 

Антоньевский и Камышенски ДК получили грамоты за участие, Новообин-

ский, Паутовский и Соловьихинский ДК – дипломы лауреатов. 

 В краевом смотре мероприятий культурно-досуговых учреждений 

«Дорога в космос начинается с Земли!», посвящённом 60-летию первого по-

лёта человека в космос, Паутовский ДК за познавательно-игровую програм-

му «Шаг во Вселенную» получил диплом. 

 В краевой акции для детей и молодёжи «Путешествие в Российскую 

историю», посвящённой 800-летию со дня рождения Александра Невского 

Камышенский ДК получил Диплом. 

 В краевом конкурсе на лучший видеоконтент «Культура в лицах» о 

династиях работников культуры Петропавловский РДК получил диплом. 

 В рамках Марафона Дней культуры муниципальных образований 

Алтайского края «Соседи» творческий коллектив района выступил в с. Огни 

Усть-Калманского района. 

 

Музей 

 За прошедший год в музее проведено 198 мероприятий, которые по-

сетили 4500 человек. В фонде музея имеется 5633 предмета. Сотрудниками 

музея внесено в Государственный каталог Российской Федерации 4692 пред-

мета основного фонда, проводятся экскурсии, выставки, презентации.  

 

Библиотеки 

 В 2021 году в библиотеках района зарегистрировано 5816 читателей. 

Количество посещений 73057. Благодарственным письмом Алтайской крае-

вой универсальной научной библиотеки им. В. Я. Шишкова награждены Пе-

тропавловская межпоселенческая районная и Камышенская библиотеки за 

участие в краевой акции «Грамотный потребитель», а Зеленодольская и Со-

ловьихинская библиотеки получили сертификаты участников краевого кон-

курса «Библиотеки PROфинансы».  Победителем регионального молодежно-

го турнира «Знаток Алтая» стал ученик 11 класса Петропавловской СОШ 

Владислав Сухачёв, он отмечен дипломом 1 степени и награжден ноутбуком. 

 

ДШИ 

 В «Петропавловской детской школе искусств» обучается 312 чело-

век. В 2021 году учащиеся ДШИ принимали участие в международных    

конкурсах детского творчества «Палитра звезд» и «Золотая Пальмира», Все-



российском творческом конкурсе "Зимние фантазии", краевом конкурсе-

концерте «Осенние мотивы», 9-ом открытом региональном фестивале-

конкурсе исполнителей на народных инструментах «Южный Алтай», зо-

нальных конкурсах «Признание», «Гитары звук прелестный» и «Соловушка», 

4 открытом городском фестивале гитаристов «Гитары ласковый напев». Уча-

стники получали дипломы лауреатов и дипломы   1-3 степеней. 

 

Спорт 

 В целях создания условий для укрепления здоровья населения рай-

она и приобщение его к регулярным занятиям физической культурой и спор-

том в районе проводились зимние игры, отборочные соревнования по волей-

болу в зачет летней Олимпиады района, Чемпионат района по футболу, зим-

ний и летний Фестивали ГТО среди образовательных организаций района. 

Команда школьников района приняла участие в краевом летнем Фестивале 

ГТО.  

 По инициативе глав сельсоветов и специалистов по работе с моло-

дежью организуется   заливка катков в селах Алексеевка, Антоньевка, Зеле-

ный Дол. Команды сел Алексеевка и Антоньевка приняли участие в чемпио-

нате Алтайского края по хоккею. Подготовкой лыжников активно занимают-

ся учителя физкультуры Паутовской и Камышенской средних школ Ольхин 

Сергей и Старыгина Елена. Спортсмены неоднократно становились чемпио-

нами районных соревнований. 

 Сборные команды района принимали участие в отборочных сорев-

нованиях в зачет летней и зимней Олимпиад сельских спортсменов Алтая. В 

финальной части летней Олимпиады сельских спортсменов Алтая приняли 

участие женская волейбольная команда (тренер Никифоров А.Г.) и команда 

гиревиков (тренер Десятов А.П.). Сборные команды обеспечивались парад-

ной и игровой формой, спортивным инвентарем. 

 Введена в эксплуатацию хоккейная коробка в с. Зеленый Дол. В рам-

ках национального проекта «Демография. Спорт – норма жизни» на стадионе 

с. Петропавловское установлена малая спортивная площадка. 

 

Молодежная политика 

 С целью создания условий для успешной самореализации молодежи 

отделом по работе с молодежью комитета по культуре района проделана сле-

дующая работа.   

 Проведены акция «Письмо солдату» и V районный фестиваль воен-

но-патриотической песни среди молодежи «Пою мое Отечество», ежегодный 

фестиваль творчества молодежи «Радуга талантов», спортивные эстафеты: 

«Со спортом на «Ты», «Вперед на спорт!», интеллектуально - спортивная иг-

ра «В стиле ЗОЖ», районный конкурс видеороликов “На зарядку стано-

вись!», военно-спортивная игра «Зарница».  

 С целью формирования уважительного отношения к старшему поко-

лению прошел конкурс "Их улыбка согревает сердце...". 



 На средства гранта Губернатора Алтайского края в сфере молодеж-

ной политики проведен фестиваль молодых семей «Счастливы вместе!».  

 В рамках празднования Дня матери прошел муниципальный конкурс 

"Спасибо маме говорю". 

 На территории района работают 120 волонтеров.  Они участвуют в 

акциях помощи одиноко проживающим пенсионерам, благоустройстве па-

мятников участникам ВОВ, высадке саженцев деревьев, очистке берегов р. 

Ануй и т.д. 

Уважаемые депутаты, гости и приглашенные! 

    В заключение хочется отметить, что 2021 был годом не простым, на-

пряженным. В нем нашли свое место множество проектов, программ, идей, 

новых подходов к решению старых проблем. Но предстоит сделать еще мно-

гое.  

 Позвольте мне выразить слова благодарности Вам, депутатам районно-

го Собрания депутатов, за понимание, поддержку и слаженную работу, биз-

нес – сообществу района, главам Администраций поселений, руководителям 

предприятий, учреждений, общественным организациям.  

 Очередной раз перед нами стоят очень сложные задачи. От нас всех 

требуется огромная самоотдача, высокая ответственность и искреннее жела-

ние менять жизнь к лучшему.  

Спасибо за внимание! 


